

## 令和２年度事業計画

### 1 基本方針

令和２年１月末における五所川原市の高齢者人口（６５歳以上）は１８，５９５人となっており、総人口に占める割合（高齢化率）は３４．５％となっている状況であり、毎年、高齢者が増加している状況です。

我が国においても、昨今、少子高齢化の急速な進展にともない、労働力人口が減少する中、人手不足からの高年齢者の労働力が強く求められており、シルバー人材センターへの期待感は益々高くなっています。

しかしながら、国では、高年齢者が年齢にかかわらず働き続けることができる社会を目指すため６５歳まで安定した雇用を確保するための措置を講ずることを義務化しており、これも一つの要因となりシルバー人材センターでは全国的に会員の減少が大きな課題となっております。

これを踏まえ全国シルバー人材センター事業協会が掲げている平成３０年から令和６年までの７年間の期間となる「第２次会員１００万人達成計画」の達成を目指し、会員の拡大を推し進めて、高齢者の受け皿としての機能を十分果たせるよう、会員、役員、事務局が三位一体となり「１人１会員以上入会促進運動」及び移動入会説明会を計画的に実施し、経費削減に努め効率的かつ健全な財政運営の確立に向け、そして地域に喜ばれるシルバー人材センターを目指し以下の事業を展開します。

### 2 事業実施計画

#### 1 シルバー人材センター事業

高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引き受け、会員が仕事に必要な知識・技能を得るための環境づくり、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やローテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を実施します。

##### (1) 労働者派遣事業

公益社団法人青森県シルバー人材センター連合会が派遣元となり、当センターが実施事業所となっている労働者派遣事業について、適正就業の推進を図り、法令を遵守した就業機会の拡大を推し進めます。

##### (2) 安全適正対策推進事業

安全対策について、事故やケガのない就業はシルバー人材センターの最重要課題であり、安全・適正就業管理委員会を中心として、事故ゼロを目指し安全パトロールの実施、安全や健康管理に関する講習会の

実施、事務局だよりでの安全喚起及び事故の状況報告を行い、個々の安全に対する意識の高揚を図ります。

適正就業については、未就業会員の実態を把握し、就業の適正化及び公平化に努めるとともに、シルバー人材センターの適正就業ガイドラインに沿った就業を推進します。

(3) 普及啓発事業

毎月2回、働く意欲と能力がある高齢者に対してシルバー人材センターの理念、意義、活動等を広く周知し、シルバー事業に対する理解を深めてもらえるように入会説明会の開催、市民が来場しやすい公共施設での移動入会説明会、市内の高齢者関係団体との連携、報道機関への情報提供、イベント等に参加してのPR活動及び市広報紙を活用してシルバー事業の周知を徹底します。

(4) 就業開拓提供事業

多くの会員に就業機会を提供できるように、役職員による民間企業、公共団体等の訪問を実施します。また、会員の希望に沿った仕事を提供できるよう就業希望に関する調査や懇談会を実施します。

(5) 就業機会提供のための独自事業

センター自らが高齢者のために就業機会を創出する事業として、市内各種イベントに参加して、会員の手作り作品等の販売を行います。

### 3 令和2年度事業目標

- |           |             |
|-----------|-------------|
| (1) 会員数   | 450人以上      |
| (2) 契約額   | 171,000千円以上 |
| (3) 受託件数  | 4,000件以上    |
| (4) 就業延人員 | 45,000人日以上  |
| (5) 就業率   | 93%以上       |

公益社団法人五所川原市シルバー人材センター  
令和２年度収支予算書

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
（１）経常収益			
受託事業収益	171,000,000	176,400,000	△ 5,400,000
受取配分金	150,000,000	154,000,000	△ 4,000,000
受取材料費等	6,000,000	7,000,000	△ 1,000,000
受取事務費	15,000,000	15,400,000	△ 400,000
労働者派遣事業等受託収益	300,000	300,000	0
労働者派遣事業等受託収益	300,000	300,000	0
受取会費	870,000	821,000	49,000
正会員受取会費	870,000	821,000	49,000
受取補助金等	17,178,000	16,278,000	900,000
受取連合交付金	8,589,000	8,139,000	450,000
受取市補助金	8,589,000	8,139,000	450,000
特定資産運用益	1,000	2,000	△ 1,000
特定資産受取利息	1,000	2,000	△ 1,000
雑収益	6,000	9,000	△ 3,000
受取利息	5,000	5,000	0
雑収益	1,000	4,000	△ 3,000
経常収益計	189,355,000	193,810,000	△ 4,455,000
（２）経常費用			
事業費	180,749,000	187,095,000	△ 6,346,000
支払配分金	150,000,000	154,000,000	△ 4,000,000
支払材料費等	5,500,000	5,600,000	△ 100,000
給料手当	14,365,000	15,975,000	△ 1,610,000
法定福利費	2,549,000	2,882,000	△ 333,000
退職給付費用	972,000	1,296,000	△ 324,000
福利厚生費	32,000	32,000	0
旅費交通費	61,000	147,000	△ 86,000
通信運搬費	932,000	819,000	113,000
減価償却費	38,000	38,000	0
什器備品費	220,000	0	220,000
消耗品費	509,000	337,000	172,000
修繕費	135,000	122,000	13,000
印刷製本費	459,000	246,000	213,000
光熱水料費	335,000	324,000	11,000
賃借料	2,965,000	3,804,000	△ 839,000

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
諸謝金	253,000	141,000	112,000
租税公課	70,000	70,000	0
委託費	946,000	939,000	7,000
教材費	45,000	0	45,000
支払手数料	113,000	113,000	0
支払利息	200,000	200,000	0
雑費	50,000	10,000	40,000
管理費	7,450,000	6,715,000	735,000
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,596,000	1,774,000	△ 178,000
法定福利費	284,000	320,000	△ 36,000
退職給付費用	108,000	144,000	△ 36,000
福利厚生費	4,000	4,000	0
会議費	50,000	0	50,000
役員等旅費交通費	639,000	598,000	41,000
旅費交通費	319,000	20,000	299,000
通信運搬費	183,000	72,000	111,000
減価償却費	100,000	100,000	0
消耗品費	56,000	31,000	25,000
修繕費	15,000	14,000	1,000
印刷製本費	251,000	32,000	219,000
光熱水料費	37,000	36,000	1,000
賃借料	329,000	422,000	△ 93,000
保険料	1,854,000	1,720,000	134,000
租税公課	500,000	315,000	185,000
支払負担金	198,000	198,000	0
委託費	205,000	104,000	101,000
支払手数料	12,000	12,000	0
雑費	110,000	199,000	△ 89,000
経常費用計	188,199,000	193,810,000	△ 5,611,000
当期経常増減額	1,156,000	0	1,156,000
2. 経常外増減の部			
（1）経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
（2）経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,156,000	0	1,156,000
一般正味財産期首残高	13,520,590	13,520,590	0
一般正味財産期末残高	14,676,590	13,520,590	1,156,000
Ⅱ 正味財産期末残高	14,676,590	13,520,590	1,156,000

収支予算書に係る注記

1 投資活動及び財務活動に関する見込

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
【投資活動収支の部】			
＜投資活動収入＞			
固定資産売却収入	0	0	0
車輛運搬具売却収入	0	0	0
特定資産取崩収入	0	10,400,000	△ 10,400,000
財政運営資金積立資産取崩収入	0	10,400,000	△ 10,400,000
投資活動収入計	0	10,400,000	△ 10,400,000
＜投資活動支出＞			
固定資産取得支出	0	0	0
車輛運搬具購入支出	0	0	0
特定資産取得支出	0	10,400,000	△ 10,400,000
財政運営資金積立資産取得支出	0	10,400,000	△ 10,400,000
投資活動支出計	0	10,400,000	△ 10,400,000
【財務活動収支の部】			
＜財務活動収入＞			
財務活動収入計	0	0	0
＜財務活動支出＞			
財務活動支出計	0	0	0

2 借入金限度額

短期借入限度額は1,500万円とする。

3 債務負担額（自動車、パソコン、コピー機リース料）

令和3年度 1,271,656円

4年度 902,592円

5年度 399,168円

4 配分金収入、材料費等収入の増加に連動する支出（配分金支出、材料費等支出）

に限り予算額を超えて執行することができる。

# 収支予算書内訳表

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			共通	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受託事業収益	156,000,000	6,829,000	162,829,000	0	162,829,000	8,171,000	171,000,000
受取配分金	150,000,000	0	150,000,000	0	150,000,000	0	150,000,000
受取材料費等	6,000,000	0	6,000,000	0	6,000,000	0	6,000,000
受取事務費	0	6,829,000	6,829,000	0	6,829,000	8,171,000	15,000,000
労働者派遣事業等受託収益	0	300,000	300,000	0	300,000	0	300,000
労働者派遣事業等受託収益	0	300,000	300,000	0	300,000	0	300,000
受取会費	0	435,000	435,000	0	435,000	435,000	870,000
正会員受取会費	0	435,000	435,000	0	435,000	435,000	870,000
受取補助金等	0	17,178,000	17,178,000	0	17,178,000	0	17,178,000
受取連合交付金	0	8,589,000	8,589,000	0	8,589,000	0	8,589,000
受取市補助金	0	8,589,000	8,589,000	0	8,589,000	0	8,589,000
特定資産運用益	0	1,000	1,000	0	1,000	0	1,000
特定資産受取利息	0	1,000	1,000	0	1,000	0	1,000
雑収益	0	6,000	6,000	0	6,000	0	6,000
受取利息	0	5,000	5,000	0	5,000	0	5,000
雑収益	0	1,000	1,000	0	1,000	0	1,000
経常収益計	156,000,000	24,749,000	180,749,000	0	180,749,000	8,606,000	189,355,000
(2) 経常費用							
事業費	155,500,000	25,249,000	180,749,000	0	180,749,000	0	180,749,000
支払配分金	150,000,000	0	150,000,000	0	150,000,000	0	150,000,000
支払材料費等	5,500,000	0	5,500,000	0	5,500,000	0	5,500,000
給料手当	0	14,365,000	14,365,000	0	14,365,000	0	14,365,000

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			共通	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
法定福利費	0	2,549,000	2,549,000	0	2,549,000	0	2,549,000
退職給付費用	0	972,000	972,000	0	972,000	0	972,000
福利厚生費	0	32,000	32,000	0	32,000	0	32,000
旅費交通費	0	61,000	61,000	0	61,000	0	61,000
通信運搬費	0	932,000	932,000	0	932,000	0	932,000
減価償却費	0	38,000	38,000	0	38,000	0	38,000
什器備品費	0	220,000	220,000	0	220,000	0	220,000
消耗品費	0	509,000	509,000	0	509,000	0	509,000
修繕費	0	135,000	135,000	0	135,000	0	135,000
印刷製本費	0	459,000	459,000	0	459,000	0	459,000
光熱水料費	0	335,000	335,000	0	335,000	0	335,000
賃借料	0	2,965,000	2,965,000	0	2,965,000	0	2,965,000
諸謝金	0	253,000	253,000	0	253,000	0	253,000
租税公課	0	70,000	70,000	0	70,000	0	70,000
委託費	0	946,000	946,000	0	946,000	0	946,000
教材費	0	45,000	45,000	0	45,000	0	45,000
支払手数料	0	113,000	113,000	0	113,000	0	113,000
支払利息	0	200,000	200,000	0	200,000	0	200,000
雑費	0	50,000	50,000	0	50,000	0	50,000
管理費	0	0	0		0	7,450,000	7,450,000
役員報酬	0	0	0	0	0	600,000	600,000
給料手当	0	0	0	0	0	1,596,000	1,596,000
法定福利費	0	0	0	0	0	284,000	284,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	108,000	108,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	4,000	4,000
会議費	0	0	0	0	0	50,000	50,000
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	639,000	639,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	319,000	319,000
通信運搬費	0	0	0	0	0	183,000	183,000
減価償却費	0	0	0	0	0	100,000	100,000

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			共通	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
消耗品費	0	0	0	0	0	56,000	56,000
修繕費	0	0	0	0	0	15,000	15,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	251,000	251,000
光熱水料費	0	0	0	0	0	37,000	37,000
賃借料	0	0	0	0	0	329,000	329,000
保険料	0	0	0	0	0	1,854,000	1,854,000
租税公課	0	0	0	0	0	500,000	500,000
支払負担金	0	0	0	0	0	198,000	198,000
委託費	0	0	0	0	0	205,000	205,000
支払手数料	0	0	0	0	0	12,000	12,000
雑費	0	0	0	0	0	110,000	110,000
経常費用計	155,500,000	25,249,000	180,749,000	0	180,749,000	7,450,000	188,199,000
当期経常増減額	500,000	△ 500,000	0	0	0	1,156,000	1,156,000
2. 経常外増減の部							
（1）経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
（2）経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	500,000	△ 500,000	0	0	0	1,156,000	1,156,000
一般正味財産期首残高					12,973,012	547,578	13,520,590
一般正味財産期末残高				0	12,973,012	1,703,578	14,676,590
Ⅱ 正味財産期末残高					12,973,012	1,703,578	14,676,590



収支予算内訳書に係る注記

1. 投資活動及び財務活動に関する見込

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			共通	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
【投資活動収支の部】							
＜投資活動収入＞							
固定資産売却収入	0	0	0	0	0	0	
車輻運搬具売却収入	0	0	0	0	0	0	
特定資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0
財政運営資金資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
＜投資活動支出＞			0				
固定資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0
車輻運搬具購入支出	0	0	0	0	0	0	0
特定資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0
財政運営資金資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
【財務活動収支の部】							
＜財務活動収入＞							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
＜財務活動支出＞							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0

資金調達及び設備投資の見込みについて  
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(1) 資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無については、下記のとおりです。

借入れの予定		<input checked="" type="checkbox"/>	あり	<input type="checkbox"/>	なし
事業 番号	借入先	金額		使途	
公1	みちのく銀行	15,000,000 円		五所川原市シルバー人材センター 会員に対する配分金等の事業運営 に必要な資金の一時的な借入れ	

(2) 設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無については、  
下記のとおりです。

設備投資の予定		<input type="checkbox"/>	あり	<input checked="" type="checkbox"/>	なし
事業 番号	設備投資の内容	支出又は収入の 予定額		資金調達方法 又は取得資金の使途	